quod ad tanta pietatis opera pluribus indigetis, ecclesias parochiales nostre diocesis in Heruere et Zuzheim cum capellis attinentibus eisdem, quarum jura patronatus benigna devocione patronorum vobis dinoscuntur esse collata, de consensu capituli nostri domui vestre conferimus et donamus, ita videlicet, ut, cum obtulerit se facultas et qui loco pastorum habentur eas desierint possidere, fructus earum, qui super necessitatatem deservientium personarum proveniunt, vestris usibus applicentur; nichilominus districtius provideri volentes, ne cura animarum in eis aliquatenus negligatur et tanta porcio deservientibus assignetur, ut de jure suo 10 archiepiscopis et archidiaconis sufficienter valeat responderi. In cuius facti perpetuam firmitatem nostrum et capituli Treuerensis sigilla presentibus litteris sunt appensa.

Datum Treueri, anno domini m^o cc^o liii^o, vi^o kalendas julii.

Aus orig.-perg. in Idstein. Zwei siegel an rothen seidenstrüngen: 1) oval; 15 sitzender bischof; umschr.: ARNOLDVS· D.. GRA... TREVIRORV· ARCHIEP.; 2) rund (zerbrochen); brustbild eines heiligen; umschr.: SYMON· B.. ONA. Gedr.: Gudenus Codex 4, 884; daraus: Kremer Orig. Nass. 2, 295; Hennes 1, 144 nr. 152. Eltester u. Goerz Mittelrhein. Urkb. 3, 918 nr. 1256.

125. *Erzbischof Gerhard von Mainz verspricht allen, welche den 20 vom deutschen hause bei Marburg unternommenen hospitalbau befördern und der einweihung der kapelle dieses hospitals beiwohnen, vierzig tage ablass.* 1254 jul. 2.

Gerhardus dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, universis Cristi fidelibus pre- 25 sentem paginam inspecturis salutem in auctore salutis. Quoniam, ut ait — vitam eternam¹⁾. Cum igitur fratres domus Theutonice nostre dyocesis apud Marburch ad sustentationem pauperum et egenorum ad eundem locum confluentium hospitale de novo ceperint edificare nec proprie facultates suppetant ad consummationem dicti hospitalis, universitatem vestra 30 monemus et exhortamur in domino atque in remissionem peccatorum vobis injungimus, ut de bonis a deo vobis collatis piis elemosinas et grata subsidia caritatis dicto hospitali erogetis, ut per subventionem vestram ipsius inopie consulatur et vos per hec bona et alia, que domino inspirante feceritis, ad eterna possitis gaudia pervenire. Nos autem de 35 omnipotentis dei misericordia confidentes omnibus, qui ad structuram sepediti hospitalis manum porrexerint adjutricem, xl dies de injuncta sibi penitentia, peccata oblita, vota fracta, si ad ea redierint, offensas parentum sine manuum injectione violenta, et cum ad consecrationem

1254
jul. 2.

40 1) Wie in nr. 18.

capelle antememorati hospitalis devotionis causa advenerint in presenti et singulis annis dedicationis ejusdem in futuro, misericorditer relaxamus.

Datum anno domini m^o cc^o liii^o, pontificatus nostri anno iii^o, vi^o nonas julii, in die sanctorum Processi et Martyniani.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von derselben hand: In dedicacionis anniversario capelle infirmorum. Das an roth grün und gelben seidenfölden angehängt gewesene siegel ist abgefallen. Ein zweites orig.-perg. (in der mitte durchgerissen) zeigt unwesentliche abweichungen. Siegel abgefallen. — Aehnlichen ablass gab zu Worms im selben jare (tag nicht mehr lesbar) bischof Richard von Worms „ad dedicacionem hospitalis venientibus“. Ganz zerfetztes orig.-10 perg. mit zerbrochenem siegel.

126. Bischof Heinrich von Eichstätt verspricht den beförderern der neu erbauten hospitalkapelle bei Marburg ablass. Eschenbach 1254

jul. 13.

1254
Jul. 13. Heinricvs dei gratia Eistetensis ecclesie episcopus universis Cristi¹⁵
fidelibus per diocesim Moguntinam constitutis, ad quos presens littera
pervenerit, salutem in vero salutari. Quoniam, ut ait — vitam eternam¹⁾.
Cum igitur apud Marpurg capella de novo sit constructa et infirmis hospitalis loci ejusdem deputata, universitatem vestram monemus, rogamus et
hortamur in remissionem peccaminum vobis nichilominus injungentes,²⁰
quatinus de bonis vobis a deo collatis eidem loco pias elemosinas et grata
subsidia erogetis. Nos enim de omnipotentis dei misericordia et beatorum
Petri et Pauli apostolorum ejus neonon quam dominus nobis concessit
auctoritate confisi omnibus, qui eidem loco manum porrexerint adjutricem,
xl dies criminalium de peccatis vere confessis et contritis et annum venia-²⁵
lium et semper in anniversario dedicationis sepedicte capelle misericorditer
relaxamus.

Datum apud Eschenbach, anno domini m^o cc^o liii^o, iii. idus julii, xii.
indictione, pontificatus nostri anno primo.

Aus dem sehr verblassten orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel oval (zer-³⁰
brochen); sitzender bischof mit buch und stab; umschr.: HEINRICVS ... GRA · EI-
STETEN · E E · EPS.

127. Der cardinallegat Petrus gebietet den sammelnern seiner visitationsgebühren in Deutschland, von den häusern und kirchen des deut-
schen ordens kein geld zu verlangen. Dordrecht 1254 aug. 6. ³⁵

1254
Aug. 6. Petrus miseracione divina sancti Georgii diaconus cardinalis, aposto-
lice sedis legatus, universis collectoribus procurementum nostrarum per
Teuthoniam constitutis salutem in domino. Volumus et presencium vobis

1) Wie in nr. 18.

auctoritate mandamus, quatinus a domibus vel ecclesiis ordinis sancte Marie Teuthonicorum occasione procurationum nostrarum nullam pecuniam exigatis, sed restituatis, si quid recepistis ab eis, revocantes, si contra eas aut fratres earundem aliquam sententiam protulistis; alioquin
nos exnunc eam denuntiamus irritam et inanem.

Datum Dordric, viii. idus augusti, anno domini m^o cc^o. liiii^o.

Aus einem sehr verblasssten vidimus auf perg. d. d. Marpurg, 1254, nono kalendas septembbris (aug. 24), ausgestellt von „frater Henricus quondam episcopus Warmiensis, frater Burchardus ordinis Predicatorum, frater Lanpertus gardianus domus fratrum Minorum in Marpurg“ in Marburg (deutsch.). Von den 3 siegeln hängt nur noch ein stück des zweiten an; es zeigt Maria mit dem kinde und darunter eine betende gestalt; umschr.: ... RIORIS · FRM · PDICA

128. *Die eheleute Heinrich Heyliware und Mechthild von Weilburg verkaufen dem deutschen hause in Marburg ihre gütter zu Wehrs- hausen. Weilburg 1254 oct.*

In nomine domini, amen. Ea, que geruntur in tempore, ne simul labantur cum tempore, solent lingua testium et scripture memoria perhenari. Notum sit ergo omnibus tam presentis quam future etatis, quod Henricus connomine Heyliware et uxor ejus Meytildis de Wilibürg et liberi 20 eorundem, videlicet Hartmannus et Margareta, bona eorum in Werstorf¹⁾ sita apud Marthpürg jure proprietatis eis attinencia sub eodem jure, sicut ab antecessoribus eorum possederunt, in pascuis videlicet, nemoribus et aquis, fratribus domus Theutonice in Marthpürg perpetuo possidenda vendiderunt. Testium autem nomina, qui huic convencionis et vendicioni 25 intererant, sunt hec: Henricus decanus in Wilibürg, Ebirhardus Rübisami, Petrus consanguineus ejusdem, Elypwinus caupo, Rücherus pistor de Heymoy, et alii quam plures. In cuius rei testimonium simul et cattelam hoc scriptum sigillo ecclesie beate Walburgis in Wilibürg existit munendum.

30 Datum in Wilibürg, anno domini m. cc. liiii., mense octobris.

Aus nr. 83 (84) des Marburger copialbches in Wien, mit der überschrift: Confirmacio bonorum in Wershause.

129. *Ritter Siegfried von Blasbach schenkt dem deutschen orden bei seinem eintritt in denselben äcker zu Dalheim und einkünfte zu Munzenbach. 1255.*

Ego Sifridus miles de Blasbach tenore presentium publice protestor, quod dum ego intendens saluti anime mee obtinuisse apud dominos fra-

1) Irrig im copialbuch statt Wershause, wie der zusatz apud Marthpürg, die am schluss mitgetheilte überschrift und nr. 202 beweisen.

1254
oct.

1255.

tres domus Theutonice me in suum ordinem recipiendum sincere propter deum, dedi ipsis fratribus sive domui dicte communicata manu Dimari generi mei et filie mee agros meos sitos apud villam Dalheim necnon redditus meos sive bona sita in villa Munzinbach liberaliter ac benigne jure proprietario in perpetuum possidenda, resignans jam dicto genero 5 meo et filie cetera bona mea seu proprietario jure possessa a me hactenus seu feudali. In cuius facti testimonium deputavi Conradum militem de Cruftele, Richolfum quondam Gerberti, Conradum Reionem, Bernonem et Ekehardum scabinos Wetflarienses. Ne vero huic facto meo possit aliquid in posterum in contrarium suscitari, presens scriptum exinde con-10 fectum est et sigillo civitatis Wetflariensis consignatum.

Actum anno domini m^o cc^o l^o quinto.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gedr.: Gudenus Codex 4, 886; daraus Hennes 1, 148.

130. Der propst von Merseburg beurkundet, dass Albert Smelink 15 pfarrer zu Felsberg wegen dieser pfarre mit bruder Jacob comthur zu Möllrich sich dahin geeinigt habe, dass Albert den priesterbruder Johann als vicar für die pfarre präsentiren und der orden ihm dafür zehn mark silbers jährlich zahlen solle. Merseburg 1255 febr. 20.

1255 febr. 20. Permissione divina tus prepositus Mersburgensis omnibus, ad 20 quos presens scriptum pervenerit, in salutis auctore salutem. Universorum Cristi fidelium noticie cupimus declarari, quod magister Albertus dictus Smelink Frislariensis canonicus plebanus in Velsberg necnon frater Jacobus commendator in Melderich hospitalis sancte Marie Jherosolomitani domus Theutonicorum nos una cum aliis rogaverunt suis tracta-25 tibus interesse et nobis specialiter supplicantes, ut super eis, que inter ipsos acta sunt et rationabiliter terminata, sub sigillo nostro faceremus confiei publicum instrumentum. Ideoque cunctis notum fieri volumus et in primi memorie singulorum, quod dictus magister cum prefato fratre nomine domus sue, que dinoscitur habere jus patronatus predicte par-30 rochie, sic convenit: Magister A. presentabit archidiacono vel episcopo, si necesse fuerit, Johannem presbiterum fratrem domus Theutonice, ut instituatur vicarius in parrochia in Velsberg temporibus vite prenotati magistri. Eadem quoque magistro x marce argenti usualis et in Hassia pro tempore approbati in octava beati Martini episcopi annis singulis 35 persolventur, que sibi presentabuntur Mersburg et illuc sub predictorum fratrum periculo deferentur. Et si forte mora fuerit in solvendo, iidem fratres ad interesse debitum tenebuntur. Magistri et fratrum antedictorum